AUTODECLARAÇÃO DE COMPROMISSO COM PEFC

A KLABIN S.A. com sede na cidade de São Paulo, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº

3600, CNPJ nº 89.637.490/0001-45, e seu estabelecimento fabril situado na Fazenda

Monte Alegre, s/nº, Bairro Harmonia, Telêmaco Borba-PR, CNPJ nº 89.637.490/0133-95

declara para os devidos fins, o compromisso em implementar e manter os requisitos da

cadeia de custódia de acordo com a norma PEFC ST 2002:2020.

O Coordenador de Meio Ambiente e Certificações é o responsável pela cadeia de

custódia da organização.

A KLABIN declara que a organização demonstra comprometimento com os seguintes

requisitos sociais:

• Os trabalhadores não são impedidos de se associar livremente, escolher seus

representantes e negociar coletivamente com seus empregadores;

• Não é utilizado na organização trabalho forçado;

• Não utiliza trabalhadores com idade mínima legal de 15 anos ou em idade

escolar obrigatória, o que for mais restritivo;

• Não é negada a igualdade de oportunidades de emprego e de tratamento;

• As condições de trabalho não comprometem a segurança ou a saúde.

Telêmaco Borba, 06 de fevereiro de 2026.

___________________________________

HUMBERTO LAVINIKI

GERENTE EXECUTIVO INDUSTRIAL